
cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27025

ORDEN PRE/1397/2016, de 10 de octubre, por la que se convocan subvenciones con 
cargo al fondo de inversiones de Teruel del año 2016 para infraestructuras municipales 
de dicha provincia.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, en 
su articulo 71.5.° atribuye a la Comunidad Autónoma competencia exclusiva en materia de ré-
gimen local y, en concreto, la relativa a las relaciones para la cooperación y colaboración entre 
los entes locales y entre éstos y la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Por su parte, el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que 
se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Presidencia, asigna a la Dirección 
General de Administración Local el seguimiento y coordinación de las actuaciones de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma de Aragón que afecten a las Administraciones lo-
cales y a la Política territorial.

El pasado 7 de junio de 2016 se suscribió un convenio entre la Administración General del 
Estado y el Gobierno de Aragón para la financiación de inversiones en la provincia de Teruel 
(Fondo de Inversiones de Teruel 2016).

El convenio desarrolla el Protocolo de intenciones que, con fecha 7 marzo de 2011, se 
firmó entre la Administración General del Estado y la Comunidad Autónoma de Aragón con la 
finalidad de promover actuaciones que favorezcan la generación de renta y riqueza en la pro-
vincia de Teruel.

El convenio relaciona un conjunto de líneas de actuación entre las que se encuentra la 
dedicada a las infraestructuras municipales y su ejecución por las entidades locales en cuyo 
término se desarrollen.

La Comisión de Seguimiento del convenio, como órgano paritario competente para adscribir 
los recursos a los distintos proyectos de inversión, ha acordado en su reunión de 22 de junio de 
2016, destinar cuatro millones de euros a la realización de Infraestructuras municipales.

La cláusula 2, apartado cuarto, del convenio de Colaboración entre la Administración Ge-
neral del Estado y la Diputación General de Aragón para la financiación de Inversiones en la 
Provincia de Teruel para 2016 y el Acta de la Reunión de la Comisión de Seguimiento del 
Fondo de Inversiones de Teruel celebrada el 22 de junio de 2016, prevén que la Diputación 
General de Aragón pueda transferir anticipadamente la totalidad de los fondos asignados a 
los proyectos aprobados por la Comisión de Seguimiento entre los que se encuentran las In-
fraestructuras municipales, objeto de la presente convocatoria, por lo que se contempla pro-
ceder a dicha transferencia anticipada.

El marco normativo aplicable al Fondo de Inversiones de Teruel permite que la Comunidad 
Autónoma de Aragón convoque las subvenciones con cargo al mismo correspondientes al 
año 2016 y destinadas a municipios de dicha provincia, resultando aplicable lo previsto en la 
normativa básica estatal; en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, en 
la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para 
la concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón y en la Orden 
PRE/1338/2016, de 28 de septiembre, por la que se modifica puntualmente la Orden 
PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la conce-
sión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón para su aplicación a los proyectos 
destinados a “Infraestructuras Municipales” e “Infraestructuras Turísticas e Industriales” finan-
ciados con el Fondo de Inversiones en Teruel 2016.

En esta convocatoria se ha optado por establecer los proyectos que mejoren los servicios 
públicos básicos que, según consenso generalizado, tienen mayor impacto a la hora de 
asentar y atraer población: suministro de agua potable, servicios educativos, servicios sanita-
rios, patrimonio cultural y centros sociales de titularidad municipal. Estos servicios inciden 
bien directamente en mejorar la calidad de vida de los ciudadanos ya arraigados, bien facili-
tando el asentamiento de población al mejorar las condiciones de vida de sus vecinos.

El procedimiento de concesión de estas subvenciones se tramitará en régimen de concu-
rrencia competitiva, y de acuerdo con los principios de publicidad, objetividad, transparencia, 
igualdad y no discriminación.

En su virtud, y al amparo de las competencias que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Objeto.
Esta orden tiene por objeto convocar subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de 

Teruel del año 2016 para infraestructuras municipales de dicha provincia, destinadas a pro-
yectos de inversión, que contribuyan a satisfacer y mejorar necesidades básicas, que pro-
muevan directa o indirectamente la creación de renta y de riqueza, que sean generadoras de 
empleo y que contribuyan a la fijación de la población.



cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27026

Para este ejercicio se establecen cinco líneas:
- Línea 1: Mejora en el abastecimiento de agua potable.
- Línea 2: Renovación de centros escolares de titularidad municipal.
- Línea 3: Reforma, ampliación y/o adecuación de consultorios médicos.
- Línea 4: Inversiones dirigidas a la generación de riqueza a través de actuaciones sobre 

patrimonio cultural.
- Línea 5: Actuaciones en centros sociales de titularidad municipal.
La regulación se ajustará a lo dispuesto en la normativa básica estatal; en la Ley 5/2015, 

de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por 
la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones con cargo al 
Fondo Local de Aragón, y en la Orden PRE/1338/2016, de 28 de septiembre, por la que se 
modifica puntualmente la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón 
para su aplicación a los proyectos destinados a “Infraestructuras Municipales” e “Infraestruc-
turas Turísticas e Industriales” financiados con el Fondo de Inversiones en Teruel 2016.

Segundo.— Actividades subvencionables.
Serán susceptibles de subvención las inversiones para obras o equipamientos integradas 

dentro de las cinco líneas fijadas en el apartado primero, pudiendo ser objeto de subvención 
las obras iniciadas antes de la publicación de esta orden.

Tercero.— Gastos subvencionables.
1. Son gastos subvencionables los realizados y pagados en el periodo comprendido entre 

el 1 de enero de 2016 y el 1 de agosto de 2017.
2. Los gastos de redacción de proyecto y dirección de obra, serán subvencionables hasta 

un máximo del 10% del presupuesto de ejecución material, y siempre que sean indispensa-
bles para la adecuada preparación o ejecución de la misma.

3. El IVA únicamente podrá considerarse como gasto subvencionable cuando no sea sus-
ceptible de recuperación o compensación por el beneficiario.

4. Cuando el importe del gasto subvencionable supere las cuantías establecidas en el ar-
tículo 4 de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, de medidas en materia de Contratos del Sector 
Público de Aragón, el beneficiario deberá solicitar como mínimo tres ofertas de diferentes 
proveedores, con carácter previo a la contratación de la obra o suministro, salvo que por las 
especiales características de los mismos, no exista en el mercado suficiente número de enti-
dades que los realicen. En cumplimiento de lo establecido en el articulo 34.3 de la Ley 5/2015, 
de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, si se elije la oferta que no resulte ser la econó-
micamente mas ventajosa, el beneficiario deberá justificar adecuadamente la elección.

Cuarto.— Beneficiarios.
1. Podrán ser beneficiarios de las subvenciones convocadas por la presente orden los 

municipios de la provincia de Teruel.
Quedan excluidos aquellos municipios beneficiarios de subvenciones relativas a “Infraes-

tructuras turísticas e industriales” con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2016 
y que se relacionan en el anexo 2 del Acta de la reunión de la Comisión de Seguimiento del 
Fondo de Inversiones de Teruel celebrada el 22 de junio de 2016.

2. Cada municipio solicitante presentará una sola solicitud.
3. Para obtener una subvención será necesario que el municipio peticionario no se en-

cuentre incurso en ninguna de las causas de prohibición previstas en el artículo 13.2 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. La acreditación de este extremo se 
realizará mediante Declaración Responsable, según el modelo que figura como anexo II a la 
presente convocatoria.

Quinto.— Régimen de concesión.
1. El procedimiento de concesión de las subvenciones previstas en esta convocatoria se 

tramitará en régimen de concurrencia competitiva y de acuerdo con los principios de publi-
cidad, objetividad, transparencia, igualdad y no discriminación, resultando aplicable el proce-
dimiento ordinario que regula el artículo 14.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragón.

2. La convocatoria prevé un plazo cerrado de presentación de solicitudes, sin que resulte 
aplicable lo previsto en el articulo 25 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de 
Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27027

Sexto.— Criterios de valoración.
Las solicitudes se evaluarán hasta un máximo de 11 puntos y se seleccionarán atendiendo 

a los siguientes criterios de valoración:
1. Tipo de Inversión:
a) Línea 1: Mejora en el abastecimiento de Agua Potable: Hasta 6 puntos.
 - Obras que mejoren la calidad del agua o palien la falta de recurso para consumo de 

la población: 6 puntos.
 - Obras de renovación y mejora de las redes de abastecimiento: 4 puntos.
 - Obras que mejoren o aumenten la eficiencia y control del sistema de abastecimiento 

de agua potable: 2 puntos.
b) Línea 2: Renovación de centros escolares de titularidad municipal: hasta 4 puntos.
 - Remodelaciones integrales mediante obras e instalaciones que afecten a la totalidad 

del edificio: 4 puntos.
 - Otras reformas: 2 puntos.
c) Línea 3: Reformas, ampliación y/o adecuación de consultorios médicos: hasta 4 puntos.
 - Que incluyan mejoras de la accesibilidad: 4 puntos.
 - Otras obras de reforma, ampliación y/o adecuación: 2 puntos.
d) Línea 4: Inversiones dirigidas a la generación de riqueza a través de actuaciones sobre 

patrimonio cultural: hasta 4 puntos.
 - Obras de recuperación: 4 puntos.
 - Obras de conservación: 2 puntos.
e) Línea 5: Actuaciones en centros sociales de titularidad municipal: hasta 4 puntos.
 - Actuaciones en Centros de carácter asistencial: 4 puntos.
 - Actuaciones en otros Centros: 2 puntos.
2. Número de subvenciones del Fondo de Inversiones de Teruel para Infraestructuras mu-

nicipales que el municipio haya percibido en los últimos tres ejercicios presupuestarios: Hasta 
3 puntos.

- Los municipios a los que no se les haya concedido subvención del Fondo de Inversiones 
de Teruel para infraestructuras municipales en los ejercicios 2013, 2014 y 2015: 3 puntos.

- Los municipios a los que se les haya concedido una subvención del Fondo de Inver-
siones de Teruel para infraestructuras municipales dentro de los tres últimos ejercicios: 2 
puntos.

- Los municipios a los que se les haya concedido dos subvenciones del Fondo de Inver-
siones de Teruel para infraestructuras municipales dentro de los tres últimos ejercicios: 1 
punto.

3. Puesta en servicio y finalización de las actuaciones:
- La finalización del proyecto en su totalidad y su puesta en servicio: 1 punto.
4. Actuaciones en núcleo de población distinto al de la capitalidad del municipio: 1 punto.
5. En caso de empate entre dos o más solicitudes, se adoptarán los siguientes criterios de 

desempate:
a) Tendrán prioridad aquellos proyectos que dentro de cada línea de subvención se en-

cuadren en la sublínea de mayor puntuación, de acuerdo con el punto 1 de este apar-
tado Sexto.

b) Si continúa el empate, la Comisión de Valoración atenderá al objetivo a conseguir con 
la inversión y su necesidad para el interés o servicio público.

6. En caso de que haya peticiones por importe superior a los créditos disponibles, se pro-
ducirá el cierre de la lista de actuaciones subvencionables con la última que se pueda subven-
cionar en su integridad.

7. No será preciso establecer un orden de prelación cuando el crédito disponible fuera 
suficiente para atender a todas las solicitudes presentadas dentro de plazo.

Séptimo.— Cuantías.
1. La cuantía total máxima estimada para esta convocatoria es de cuatro millones de 

euros, con cargo a las siguientes partidas presupuestarias del presupuesto de gastos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón:

- 10030 1252 760059 32200: 2.000.0000 euros.
- 10030 1252 760059 91001: 2.000.0000 euros.
2. El importe destinado a cada una de las líneas establecidas en la presente convocatoria 

se distribuirá inicialmente de la siguiente forma:
- Línea 1: Mejora en el abastecimiento de agua potable: 2.000.000 euros.
- Línea 2: Renovación de centros escolares de titularidad municipal: 700.000 euros.
- Línea 3: Reforma, ampliación y/o adecuación de consultorios médicos: 300.000 euros.



cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27028

- Línea 4: Inversiones dirigidas a la generación de riqueza a través de actuaciones sobre 
patrimonio cultural: 300.000 euros.

- Línea 5: Actuaciones en centros sociales de titularidad municipal: 700.000 euros.
3. En el supuesto de que los créditos parciales destinados a cada una de las líneas ante-

riormente señaladas no se agotasen, los créditos sobrantes serán destinados a las actua-
ciones que hubieran obtenido la mayor puntuación, independientemente del tipo de línea de 
que se trate.

4. El importe de cada subvención cubrirá el 100 por 100 de la cantidad solicitada sin que 
la misma pueda ser inferior a 5.000 euros ni superar los 100.000 euros.

5. Las subvenciones previstas en esta orden serán compatibles con otras subvenciones, 
ayudas o ingresos para la misma finalidad procedentes de otras administraciones públicas o 
entidades privadas, siempre que su cuantía no supere, el coste de la actividad subvencio-
nada.

6. La aportación pública con cargo a esta convocatoria se entiende como un importe cierto 
quedando de cuenta del beneficiario la diferencia de financiación necesaria para la total eje-
cución de la actividad subvencionada. Deberá ser reintegrada la financiación pública por el 
importe que rebase el coste total de la actividad. Ahora bien, si en la financiación de la actua-
ción concurren otras subvenciones, ayudas o ingresos para la misma finalidad procedentes 
de otras administraciones públicas o entidades privadas, que no sea la entidad local benefi-
ciaria, y conjuntamente con la subvención concedida con cargo a esta convocatoria, se su-
pera el coste final de la actuación o proyecto subvencionado, procederá el reintegro de la 
cantidad proporcional que corresponda.

Octavo.— Presentación de solicitudes.
1. Las solicitudes, dirigidas al Consejero de Presidencia, se presentarán conforme al mo-

delo que figura como anexo I de la presente orden, acompañadas por la documentación pre-
ceptiva establecida en el apartado noveno, en cualquiera de los lugares previstos en el ar-
tículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas, o bien a través del Servicio de Remisión de Documentos dispo-
nible en la dirección http://localidad.aragon.es.

2. El plazo para la presentación de solicitudes será de quince días naturales contados a 
partir de la publicación de la presente convocatoria en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Noveno.— Documentación.
El Ayuntamiento deberá acompañar a su solicitud la siguiente documentación, original o 

debidamente compulsada:
a) En caso de obras:
 Proyecto técnico con los requisitos exigidos para este tipo de documentación.
 En caso de contrato menor de obras, salvo que deba existir el correspondiente pro-

yecto cuando las normas específicas así lo requieran (leyes de ordenación de la edifi-
cación, industria, carreteras, y resto de normativa de aplicación), memoria valorada, 
redactada por técnico competente, con el siguiente contenido: descripción de la actua-
ción a realizar, presupuesto detallado incluyendo mediciones y precios unitarios y los 
planos necesarios para definir y localizar la actuación.

 Cuando se requiera proyecto y se aporte memoria valorada junto con la solicitud de 
subvención, estando la redacción del proyecto pendiente de la concesión de la misma, 
se hará constar esta circunstancia en la memoria valorada o en la solicitud y se apor-
tará éste en el momento en que la entidad local disponga de él.

b) En caso de equipamiento, presupuesto detallado.
c) Memoria explicativa de la actuación en la que se describa con claridad el objetivo a 

conseguir con la inversión y su necesidad para el interés o el servicio público.
d) Certificado de concurrencia con otras ayudas, expedido por el secretario del ayunta-

miento.
e) Acreditación de estar al día en la obligación de rendir sus cuentas a la Cámara de 

Cuentas de Aragón, de acuerdo con la normativa aplicable, así como justificación del 
cumplimiento de la obligación de aprobación de un plan de racionalización del gasto y 
presentación de planes económico-financieros, en el caso de que sus cuentas pre-
senten desequilibrios o acumulen deudas con proveedores, ello en base a lo previsto 
en el artículo 9 c) de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.

f) Para las solicitudes de ayuda en la Línea 1, será necesario acreditar que el municipio 
tiene aprobada una ordenanza reguladora del suministro de agua potable o se en-
cuentra en trámite de aprobación.

http://localidad.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27029

Décimo.— Instrucción.
1. La instrucción del procedimiento para la tramitación de las solicitudes se realizará por la 

Dirección General de Administración Local.
2. Si la solicitud no reúne los requisitos establecidos en el ordenamiento jurídico, se reque-

rirá al interesado para que la subsane, en el plazo máximo e improrrogable de 10 días hábiles, 
con la advertencia de que si no lo hiciese se le tendrá por desistido de su solicitud, conforme 
al artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas, previo el dictado de la correspondiente resolución.

Undécimo.— Evaluación de solicitudes.
1. La evaluación de las solicitudes se efectuará conforme a los criterios de valoración es-

tablecidos en el apartado sexto por una Comisión de Valoración, que estará presidida por el 
Director General de Administración Local, y de la que formaran parte dos técnicos designados 
por el Consejero de Presidencia, ambos adscritos al Departamento de Presidencia, y un se-
cretario adscrito al mismo Departamento, que actuará con voz, pero sin voto.

La Comisión de Valoración podrá requerir la asistencia de terceros, con voz pero sin voto, 
para que presten asesoramiento técnico sobre cuestiones relativas a las solicitudes presen-
tadas.

2. La Comisión de Valoración fijará, con anterioridad al examen de las solicitudes, los as-
pectos técnicos necesarios para la aplicación homogénea del baremo establecido en el apar-
tado sexto, de acuerdo con los principios de objetividad, igualdad y no discriminación.

Decimosegundo.— Resolución.
1. La resolución de concesión de las subvenciones se efectuará, de forma conjunta, en el 

plazo máximo de tres meses, contados desde la fecha límite de presentación de solicitudes, 
por el Consejero de Presidencia, mediante orden que será notificada a los interesados y pu-
blicada en el “Boletín Oficial de Aragón”. Transcurrido dicho plazo sin haberse dictado y noti-
ficado la resolución, la solicitud se entenderá desestimada por silencio administrativo.

2. La resolución otorgando la subvención incluirá necesariamente:
a) Municipio beneficiario.
b) Cuantía concedida y procedencia de la financiación.
c) Objeto de la subvención y plazo para su ejecución.
3. Contra la resolución de la solicitud de subvención, que pondrá fin a la vía administrativa, 

podrá interponerse requerimiento previo ante el Consejero de Presidencia en el plazo máximo 
de dos meses, contados a partir del día siguiente al de su notificación, o recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Aragón, en el plazo de dos meses, desde el día siguiente a su notificación, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 8 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa y sin perjuicio de cualquier otro recurso que proceda legalmente.

Decimotercero.— Aceptación de la subvención y cambio de destino.
1. Si en el plazo de quince días contado a partir del día siguiente al de la publicación de la 

resolución de concesión no mediara renuncia expresa a la concesión de ayuda, se entenderá 
aceptada la misma de forma tácita.

2. Las solicitudes de modificación del objeto de la subvención requerirán la previa autori-
zación del órgano concedente. Solo podrán autorizarse modificaciones no esenciales en la 
ejecución de la inversión que no impliquen alteración sustancial de su naturaleza o finalidad y 
que, en todo caso, no alteren la valoración obtenida en los criterios de puntuación estipulados 
en esta orden. Estas modificaciones deberán ser debidamente motivadas y justificadas, inclu-
yendo memoria valorada y plano de emplazamiento.

Decimocuarto.— Obligaciones de los beneficiarios.
1. Cumplir la normativa aplicable y en concreto la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-

neral de Subvenciones; la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, la Orden 
PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la conce-
sión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón, la Orden PRE/1338/2016, de 28 
de septiembre, por la que se modifica puntualmente la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, 
por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones con cargo 
al Fondo Local de Aragón para su aplicación a los proyectos destinados a “Infraestructuras 
Municipales” e “Infraestructuras Turísticas e Industriales” financiados con el Fondo de Inver-
siones en Teruel 2016.



cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27030

2. Cumplir, en materia de contratación, con los requisitos del Real Decreto Legislativo 
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos 
del Sector Público y de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, de medidas en materia de Contratos 
del Sector Público de Aragón.

3. En su caso, destinar los bienes al fin concreto para el cual se concedió la subvención, 
que no podrá ser inferior a cinco años en caso de bienes inscribibles en un registro público, ni 
a dos años para el resto de bienes.

4. Colaborar y prestar apoyo al Departamento de Presidencia, a la Intervención General de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y a otros órganos de control autori-
zados, para la realización de las funciones de seguimiento y control que procedan en el marco 
de la normativa aplicable estando obligados a aportar y facilitar la información que se consi-
dere necesaria para dichos fines.

5. Cumplir con las obligaciones relativas a la aprobación del Plan de Racionalización del 
Gasto corriente.

6. Cumplir con las obligaciones de información y publicidad que se derivan de la legisla-
ción general sobre subvenciones. En la resolución de concesión de la subvención se relacio-
naran las obligaciones de difusión y publicidad que corresponden al beneficiario de la subven-
ción.

Decimoquinto.— Justificación de las subvenciones.
1. La gestión de las subvenciones sujetas a la presente convocatoria así como la verifica-

ción del cumplimiento de las obligaciones de los beneficiarios y la tramitación de la documen-
tación justificativa de los proyectos subvencionables, corresponde a la Dirección General de 
Administración Local del Departamento de Presidencia.

2. El beneficiario deberá aportar para la justificación los siguientes documentos:
2.1. Relación de las autorizaciones, licencias y permisos necesarios para la realización de 

la actuación subvencionada.
2.2. Certificado expedido por el Secretario o Secretario-Interventor de la Entidad Local, 

con el visto bueno del Alcalde o Presidente que incluya y acredite:
1.º La relación desglosada de los distintos conceptos y cuantías correspondientes a los 

gastos soportados por la entidad e imputados a la actuación subvencionada.
2.º Que se ha realizado la actividad y que los fondos han sido aplicados a la finalidad 

subvencionada y que los justificantes aportados corresponden a gastos directa-
mente relacionados con la actividad subvencionada.

3.º Importe y concepto de otras subvenciones ayudas, ingresos o recursos aplicados a 
la actuación que, junto con la concedida, no superen el coste total de la actividad.

4.º Que los impuestos indirectos incorporados a las facturas (IVA) no son susceptibles 
de recuperación o compensación.

2.3. Los gastos se acreditarán mediante facturas y demás documentos de valor probatorio 
equivalente con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa, en 
los términos establecidos reglamentariamente. La acreditación de los gastos también 
podrá efectuarse mediante facturas electrónicas, siempre que cumplan los requisitos 
exigidos para su aceptación en el ámbito tributario. Al objeto de hacer posible el control 
de la concurrencia de subvenciones, en todo caso, en los justificantes originales del 
gasto deberá hacerse constar, por parte de la entidad local, mediante estampilla al 
efecto o diligencia, la subvención para cuya justificación han sido utilizadas, con indica-
ción del órgano concedente, resolución o convenio que la concede y si el importe del 
justificante se imputa total o parcialmente a la subvención.

2.4. Originales o copia compulsada de extractos bancarios u otros documentos con validez 
mercantil que asegure la efectividad del abono correspondiente a las facturas pagadas.

2.5. En el caso de tratarse de suministros, el acta de recepción del suministro.
2.6. En el caso obras:

a) Certificaciones de obra ejecutada correspondientes a las facturas aportadas.
b) Acta de recepción de obra en los casos en que exista proyecto y dirección técnica.
c) Acta de comprobación de replanteo, cuando proceda.
 En caso de no existir dirección de obra, informe-memoria suscrita por el técnico de 

la Entidad Local que relacione las obras ejecutadas con las descritas en la memoria 
aportada, junto con la solicitud y con las facturas justificativas. Incluirá en caso ne-
cesario mediciones, valoración detallada e información gráfica.

2.7. Certificado de adjudicación, según el modelo que figura como anexo III de la obra o 
suministro de cada uno de los proveedores.



cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27031

3. La presentación de todos los documentos para la justificación de la subvención deberá 
efectuarse en el plazo de 3 meses desde que finalice la actuación subvencionable y, en todo 
caso, antes del 1 de agosto de 2017.

Decimosexto.— Pago de las subvenciones y anticipo.
1. Conforme a lo establecido en la Cláusula 2, apartado cuarto, del convenio de Colabora-

ción entre la Administración General del Estado y la Diputación General de Aragón para la fi-
nanciación de Inversiones en la Provincia de Teruel para 2016 y con el Acta de la Reunión de 
la Comisión de Seguimiento del Fondo de Inversiones de Teruel celebrada el 22 de junio de 
2016, la Diputación General de Aragón transferirá anticipadamente la totalidad del importe de 
las subvenciones concedidas en la presente convocatoria.

Decimoséptimo.— Eficacia.
La presente orden entrara en vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.
La presente orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma el interesado podrá 

interponer recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Presidencia, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas, y en el artículo 58.3 del texto refundido de la Ley 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por el Decreto Legis-
lativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón; o bien contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo 
de dos meses, contados a partir del día siguiente a la publicación de esta orden, de acuerdo 
con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 10 de octubre de 2016.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO



cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27032

Anexo I 

 

SOLICITUD DE SUBVENCIÓN  

FONDO DE INVERSIONES PARA LA PROVINCIA DE TERUEL MUNICIPIOS 2016 

 

D./Dª    _____________________________________________________________________________, 

Alcalde/sa–Presidente del Ayuntamiento de___________________________________________________ 

Dirección _____________________________ Localidad ______________________________________ 

C.P. _________ Teléfono ________________ Correo electrónico _______________________________ 

con CIF P_ _ _ _ _ _ _  _  IBAN: ES (*)_ _ /_ _ _ _ / _ _ _ _ /_ _ /_ _ _ _ _ _ _ _ _ _   

en nombre y representación del mismo, 

Declara que no está incurso en las prohibiciones para obtener la condición de beneficiario señaladas en el art. 

13  de  la  Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  General  de  Subvenciones,  por  lo  que  solicita  subvención  por 

importe  de  __________________________  €  para  financiar  la  actuación 

_____________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________, acogiéndose a  la Orden de 10 

de octubre de 2016 por  la que se convocan subvenciones con cargo al Fondo de  Inversiones de Teruel para 

infraestructuras municipales de dicha provincia, dentro de la siguiente línea:. 

   Línea 1: Mejora en el abastecimiento de agua potable. 
  Línea 2: Renovación de centros escolares de titularidad municipal. 
  Línea 3: Reforma, ampliación y/o adecuación de consultorios médicos. 
  Línea  4:  Inversiones  dirigidas  a  la  generación  de  riqueza  a  través  de  actuaciones  sobre  patrimonio 

cultural  
  Línea 5: Actuaciones en centros sociales de titularidad municipal. 

 
Se adjunta la documentación siguiente: 
 

   Proyecto técnico. 

   Memoria valorada. 

  Memoria explicativa del interés para el servicio público de la inversión. 

  Certificado sobre concurrencia de otras ayudas. 

  Justificación de cumplimiento de obligación de aprobación de Plan de Racionalización de Gasto. 

  Certificado relativo al apartado e) del Art. 9 de la convocatoria. 

  En caso de actuaciones incluidas en la Línea 1, certificado relativo al apartado f) del Art. 9 de la 
convocatoria.  

  Anexo II. 

  * Ficha de Terceros según  impreso oficial del Gobierno de Aragón en el caso de que la Entidad Local no 
esté dada de alta con anterioridad o se desee cambiar el número de cuenta.   

 

En _______________________,  a ______ de ___________________ de 2016. 

 

 

SR. CONSEJERO DE PRESIDENCIA 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27033

 

Anexo II 

 

 

 

D/Dª...........................................................................,  con  DNI  .................................    en  representación  del 

Ayuntamiento  de  .........................................  en  calidad  de.....................................  del mismo,  y  a  efectos  de 

cumplir con  los artículos de  la Orden de 10 de octubre de 2016, del Consejero de Presidencia, por  la que se 

convocan  subvenciones  con  cargo  al  Fondo  de  Inversiones  de  Teruel  del  año  2016  para  infraestructuras 

municipales de dicha provincia. 

 

Declaro: 

 

Que  el  Ayuntamiento  de  …………………………………….  no  se  encuentra  incurso  en  las  causas  de  prohibición 

previstas en la normativa aplicable en matéria de subvenciones. 

 

Y para que conste, firmo la presente declaración en .......................................a ......de......................de 2016 

 

 

 

 

 

Fdo.:....................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
01

70
07

17/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 200

27034

 

 

Anexo III 

 

CERTIFICADO DE ADJUDICACIÓN DE ACTUACIONES CON CARGO AL FONDO DE  INVERSIONES DE TERUEL DEL 

AÑO 2016 PARA INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES. 

 

D/Dª..................................................................................................................................................secretario  del 

Ayuntamiento de .................................................................. 

 

CERTIFICO: 

 

Que este Ayuntamiento, a través del órgano competente ha procedido a la adjudicación de la ejecución de la 

actuación  .....................................................................................................................................................  incluida 

en la Orden de 10 de octubre de 2016, del Consejero de Presidencia, por la que se convocan subvenciones con 

cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2016 para infraestructuras municipales de dicha provincia, en 

los siguientes términos: 

 

 

Documento  técnico  que  sirvió  de  base  para  la 

adjudicación 

o Presupuesto 

o Memoria valorada 

o Proyecto 

 

Forma de adjudicación 

 

o Contrato menor 

o Procedimiento negociado 

o Otros 

Adjudicatario 

 

CIF 

Fecha de adjudicación 

 

Importe de la adjudicación 

 

Y para que conste expido la presente certificación con el Visto Bueno del Alcalde/as‐Presidente. 

 

En ____________________________a________de_________________________de 201_ 

 

 

 

VºBº 

Alcalde/sa‐Presidente 


